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Abstrakt

Toxicity of chemoradiotherapy in unadvanced stages of small cell lung cancer

In the Liberec hospital I was told that there is no database of death patients. In the case

of death, the patient is deleted from the file.

In Č.B. the age range is from 39 to 80 years. The average age is 59 years. In Cheb

hospital, the age range is from 42 to 79 years. The average age is 65 years. In Cheb I have

found more sick men, compared to women. The median for survival in Č.B was 8.4 months

and in Cheb 7.6 months.

Techniques of irradiation of the lungs area are: X-ray radiation 18 MeV two opposite

fields to left lung region - 23 % of patients in the Č.B. hospital and 29 % in Cheb. X-ray

radiation 18 MeV two opposite fields to right lung region - 41 % and 25 %. X-ray radiation

6 MeV two opposite fields to right lung region - 23 % and 29 %. X-ray radiation 6 MeV

two opposite fields to left lung region - 13 % and 17 %.

In most cases the Č.B hospital has been using irradiation mode of 2 Gy until 40 Gy total

dose was reached (76%). In the Cheb hospital it was 2 Gray to 40 Gray max. (40%) or 3

Gy min. 33 Gy (16%).

To prevent metastases from expansion to brain area, irradiation was used as a

preemptive treatment, dose of 3 Gy to 33 Gy max. - 40% (Č.B.) and 50% (Cheb) of all

patients.

The irradiation of brain area was not applied to 24% sick in the Č.B. and 33% sick in

the Cheb hospital, using technigues of X-ray radiation 6 MeV two opposite fields to CNS

region.

In Č.B. hospital, the following combination of chemotherapy was used: six series of

cisplatin (cisPt) and Vepesid for three patiens and combination of four series of cisplatin

and Vepesid for another three patiens. In the Cheb hospital it was six series of cisplatin and

Vepesid for four patients, the combination of six series carboplatin and Vepesid, five series

of cisplatin and Vepesid and four series of cisplatin and Vepesid for three patiens.

The averse effects are mostly represented by: anemia, infection, vomitus, nauzea,

leukopenia, trombocytopenia.
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Úvod

Toto téma své bakalářské práce jsem si zvolila ze zajímavosti léčby a bohužel i k

zvyšujícímu se výskytu onemocnění.

Onkologické onemocnění, vedle onemocnění kardiovaskulárního systému, tvoří

nejvyšší procento nemocnosti a úmrtnosti ve společnosti.

Bronchogenní karcinom se řadí mezi nádorová onemocnění s nepříznivou prognózou a

vysokou mortalitou. V České republice incidence onemocnění vzrůstá u obou pohlaví

relativně stejně z důvodu zvyšujícího se počtu kuřáků a bohužel i pasivních kuřáků.

V současné době neexistuje účinná metoda pro screening nádorů plic. Léčba nádorů

zahrnuje dle rozsahu nemoci operaci, ozáření i chemoterapii. Možnost dlouhodobého

přežívání mají jen nemocní s časným stádiem. V pokročilé fázi je šance na vyléčení

nízká. Bronchogenní karcinom se dělí morfologicky na typ nemalobuněčný (NSCLS) a

malobuněčný (SCLC). Tato práce bude věnována druhé zmíněné skupině.
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1. Současný stav

Skupina malobuněčných karcinomů (SCLC-small cell lung cancor) vzniká

většinou ve větších bronchech a vyčleňuje se samostatně pro jejich zvlášť agresivní

biologické chování připomínající systémové onemocnění. Histologicky se rozlišují 3

varianty. Ocáskový karcinom s uniformními drobnými buňkami s úzkým lemem

cytoplazmy. Intermediární forma je charakterizována buňkami s polygonálním nebo

vřetenovitým tvarem a hojnější cytoplazmou a smíšené formy obsahují oba druhy.

Všechny malobuněčné plicní karcinomy mají krátký zdvojovací čas, vysokou růstovou

frakci a tendenci k časnému regionálnímu i vzdálenému metastazování. Vzdálení

metastázy jsou nejčastěji v CNS, v kostech (včetně kostní dřeně), v plicích, játrech,

nadledvinách a v kůži. Mozkové metastázy jsou často jediným sídlem rozsevu

malobuněčného karcinomu.

Malobuněčné karcinomy jsou vysoce chemosenzitivní, dřív nebo později dojde

k relapsu.

1.1 Klinické obrazy

Intrathorakální příznaky závisejí na velikosti a lokalizaci primárního nádoru. U

centrálně rostoucích nádorů je nejčastějším příznakem kašel. Zprvu je většinou suchý a

dráždivý, postupně při zánětlivých komplikacích produktivní. Zúžením hlavních

dýchacích cest vzniká stridor, při obstrukci bronchu se může nádor manifestovat

bronchopneumonií. Útlakem zvětšenými lymfatickými uzlinami nebo následkem

přímého šíření nádoru vzniká syndrom horní duté žíly. V pokročilém stádiu onemocnění

se většinou objevuje dušnost. která je způsobena uzávěrem bronchu nádorem

s rozvojem atelaktázy laloku nebo celé plíce. Periferně rostoucí nádory jsou často

provázeny dušností. U takové lokalizace je častá bolest na hrudi z pleurálního dráždění

nebo z postižení hrudní stěny. Regionální progrese může způsobit stenózu průdušnice,

kompresi jícnu s polykacími obtížemi. Při prorůstání nádoru do perikardu se mohou

objevit poruchy srdečního rytmu, známky srdeční tamponády nebo srdečního selhání.
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Extrathorakální příznaky pramení ze vzdálených metastáz. Nejčastějšími

klinickými příznaky metastáz do CNS jsou bolesti hlavy, poruchy vizu, neurologické

nebo psychické změny, z metastáz do kostí se projevují jako bolesti, patologické

fraktury a z infiltrace kostní dřeně nádorem to je anémie.

“Paraneoplastické příznaky jsou u bronchogenních karcinomů velmi časté,

mohou být i prvním projevem onemocnění. U malobuněčného karcinomů se může

objevit hyponatrémii při nepřiměřené sekreci ADH nebo hypokalémii při sekreci

ACTH. Mohou se vyskytnout i příznaky kožní (dermatomyositis), neurologické

(periferní neuropatie), svalové (myastenie) a hematologické (migrující tromboflebitidy).

1.2 Vyšetřovací metody

1.2.1 Anamnéza

Anamnézu zjišťuje lékař. Věnuje důraz na pracovní anamnézu. A to zejména na

možnost expozice ionizující ho záření v uranových dolech, práce se zdroji ionizujícího

záření. V rodinné anamnéze bývá důležitý údaj o nakupení maligních nádorů

v příbuzenstvu naznačující genetickou zátěž. Některé plicní nemoci (prodělaná plicní

tuberkulóza, plicní fibróza, chronická obstrukční nemoc a další) jsou rovněž faktorem

zvyšujícím riziko vzniku plicní rakoviny.

U každého nemocného je nutno zjistit celkový počet vykouřených cigaret.

1.2.2 Skiagram hrudníku

Skiagram hrudníku je základní vyšetřovací metoda. Provádí se v zadopřední

projekci, ale standardně i v bočné projekci. Obrazová příloha číslo 1.

1.2.3 Výpočetní tomografie (CT) hrudníku

CT umožňuje na rozdíl od skiagrafie, daleko přesněji odlišit atelektatickou plíci

od nádoru. Po podání kontrastní látky se atelektatická plíce sytí podstatně více než

nádorová tkáň.
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U nemocných plicními nádory se standardně doporučuje provádět vyšetření od

úrovně nadklíčkových oblastí až po nadledviny.

Nejčastěji používanou vyšetřovací metodou k posouzení postižení regionálních

uzlin hrudníku.

1.2.4 Magnetická rezonance

Nepřináší při zobrazovací nádoru žádné zásadní doplňující informace.

1.2.5 Pozitronová emisní tomografie

PET je radioizotopová zobrazovací metoda, která využívá k vizualizaci ložisek

znalosti rozdílů mezi metabolismem tkáně fyziologické a patologické.

1.2.6 Virtuální bronchoskopie

Metoda rekonstrukce obrazu bronchiálního stromu, který vzniká počítačovým

zpracováním snímků ze spirálních výpočetních tomografů. Nejedná se o endoskopické

vyšetření.

Provedení virtuální bronchoskopie je vhodné u těch nemocných, kteří buď

nejsou zdravotně způsobilí k invazivnímu výkonu, nebo jej odmítají. Další výhodou této

metodiky je schopnost zobrazit pro klasickou bronchoskopii nezobrazitelné úseky

bronchiálního stromu. Neumožňuje provedení doplňujících intervenčních výkonů –

odběr bioptického materiálu, zavedení stentu bronchoalveolární laváže.

1.2.7 Bronchoskopie

Řadíme do minimálně invazivních vyšetřeních. Mezi absolutní kontraindikace


[…]


karcinomu plic. Myslím si, že v obou nemocnicíh se léčilo všemi dostupnými a

vhodnými možnostmi a prostředky. Tvrdit, která nemocnice léčila lépe, nebo

porovnávat toxicitu, zcela nelze. Jakákoliv léčba s sebou nese svá rizika; můžeme jen

doufat, že v brzké době úroveň léčby onkologických onemocnění postoupí a dojde ke

zvýšení její účinnosti a redukci nežádoucích účinků na minimum.
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8. Klíčová slova

bronchogenní

SCLC

karcinom

konkomitantní chemoradioterapie

nežádoucí účinky radioterapie

nežádoucí účinky chemoterapie

léky
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9. Přílohy
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Obrazová příloha číslo 1

Bronchogenní karcinom
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Obrazová příloha číslo 2

Plánování - transverzální řez
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Obrazová příloha číslo 3

Plánování – bočný snímek
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Příloha číslo 6

CAV CAVE

Cyklofosfamid 1000mg/m
2
d.l

Adriamycin 50 mg/m
2
d.l

Vinkristin 1,4 mg/m
2
d.l

Cykly opakovat každé 3 týdny

Cyklofosfamid 1000mg/m
2
d.l

Adriamycin 45 mg/m
2
d.l

Vinkristin 2 mg/m
2
d.l

Cykly opakovat každé 3 týdny

Cyklofosfamid 800mg/m
2
d.l

Adriamycin 50 mg/m
2
d.l

Vinkristin 1,4 mg/m
2
d.l

Cykly opakovat každé 3-4 týdny

Cyklofosfamid 1000mg/m
2
d.l

Adriamycin 50 mg/m
2
d.l

Vinkristin 1,5 mg/m
2
d.l

Etopozid 60 mg/m
2
d.l 1-5

Cykly opakovat každé 3 týdny

CDE (CAE)

Cyklofosfamid 1000mg/m
2
d.l

Adriamycin 50 mg/m
2
d.l

Etopozid 100mg/m
2
d.l 1,3,5

Cykly opakovat každé 3 týdny

Cyklofosfamid 1000mg/m
2
d.l

Adriamycin 50 mg/m
2
d.l

Etopozid 50mg/m
2
d.l 1-5

Cykly opakovat každé 3 týdny
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Chemoterapeutické režimy, užívané k léčbě SCLC

PE

Cisplatina 80mg/m2 d.l

Etopozid 100 mg/m2 d. 3,5

Cykly opakovat každé 3 týdny

Cisplatina 20mg/m2 d. 1-5

Etopozid 75mg/m2 d. 1-5

Cykly opakovat každé 3 týdny

Cisplatina 25mg/m2 d. 1-3

Etopozid 100 mg/m2 d. 1-3

Cykly opakovat každé 3 týdny

Cisplatina 80mg/m2 d.l

Etopozid 100 mg/m2 d. 1,3,5

Cykly opakovat každé 3 týdny

Karboplatina 350mg/m2 d.l

Etopozid 100 mg/m2 d. 1-3

Cykly opakovat každé 3 týdny

VIP

Cisplatina 20mg/m2 d. 1-4

Etopozid 75 mg/m2 d. 1-4

Ifosfamid 1,2 g /m2 d.1-4

Mesna 300 mg/m2 před první dávkou

ifosfamidu

Mesna 1200 mg/m2 kontinuální infuze d. 1-4

Cykly opakovat každé 3 týdny

1. Současný stav
1.1 Klinické obrazy
1.2 Vyšetřovací metody
1.2.1 Anamnéza
1.2.2 Skiagram hrudníku
1.2.3 Výpočetní tomografie (CT) hrudníku
1.2.4 Magnetická rezonance
1.2.5 Pozitronová emisní tomografie
1.2.6 Virtuální bronchoskopie
1.2.7 Bronchoskopie
1.2.8 Cytologické a histologické vyšetření
1.2.9 Mediastinoskopie
1.2.10 Tranparietální punkční biopsie plic
1.2.11 Endobronchiální ultrazvuk
1.2.12 Vyšetření vzdáleného postižení
1.3 TNM klasifikace
1.4 Léčba malobuněčného karcinomu plic
1.4.1 Chirurgická léčba malobuněčného karcinomu
1.4.2 Radioterapie malobuněčného karcinomu
1.4.3 Chemoterapie malobuněčného karcinomu plic
1.5 Nežádoucí účinky radioterapie
1.5.1 Časné (akutní) nežádoucí účinky radioterapie
1.5.2 Pozdní nežádoucí účinky radioterapie.
1.6 Nežádoucí účinky chemoterapie
1.6.1 Hematologická toxicita
1.6.2 Poškození kůže a kožních adnex
1.6.3 Poškození jater a pankreatu
1.6.4 Gastrointestinální toxicita
1.6.5 Kardiotoxicita
1.6.6 Vaskulární toxicita
1.6.7 Pneumotoxicita
1.6.8 Nefrotoxicita a urotoxicita
1.6.9 Neurotoxicita
1.6.10 Gonadální toxicita
1.6.11 Mutagenní a kancerogenní účinky cytostatik
1.6.12 Nežádoucí interakce cytostatik s jinými léčivy
1.7 Trvání léčby
1.8 Jednotlivé preparáty užívané v konkomitantní chemoradioterapii
1.8.1. Antimetabolity
1.8. 1.1 Pyramidová analoga
1.8.1.2 Purinová analoga
1.8.2 Alkylační látky
1.8.2.1 Deriváty platiny
1.8.2.2 Antibiotika s převážně alkylačním mechanismem účinku
1.8.2.3 Oxazafosforiny - analog cyklofosfamidu
1.8.2.4 Alkylační deriváty močoviny
1.8.3 Interkalační látky
1.8.4. Topoizomerázy II
2. Cíl práce a hypotéza
3. Metodika
4. Výsledky
4.1 Charakteristika souboru
4.2 Charakteristika souboru
5. Diskuse
6. Závěrem
