POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bíklová Blanka
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miroslav Lapeš
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Toxicita chemoradioterapie u nepokročilého malobuněčného karcinomu plic

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
b) velmi dobrá -
c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
b) velmi dobrá -
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Před vyřčením čistopisu je nutné text několikrát přečíst! Doporučuji opravit a vyředit svou jako definitivní verzi!

Další hodnocení:

Označená část je rozsahla, vlastni práce užla. V textu mnoho chyb, citace literatury částečně. Nemí uvedeno odkud byly převzaty obrázky, předlohy, chemoterapeutické dávkování. Výsledky prezentované ve formě grafů - chybí popisy 4.1 a 4.2. V 5. by přispělo k názornému srovnání

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

habelárního rozboru výsledků

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

- s podmínkou oprav chyb a nověm tisku práce

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co jsou to léčebné protokoly nebo standardy léčebných postupů? Jsou využívány na pracovištích v Č.B. a Chebu?

Datum:

24.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce

Šlapeta,